Ueber diesen Vorgang schwebte bisher noch einiges Dunkel und war 
der Conjectur noch ziemlich weiter Spielraum gelassen. Crato'ö hier zur 
Mitthcilung kommendes Schreiben giebt darüber nun jeden wünschens- 
werthen Aufschluß und gewährt zugleich einen interessanten Einblick in daö 
damalige Treiben in Breslau und innerhalb des Rathes.

Crato hat unter dem 19. Septbr. seinem langjährigen Freunde, dem 
Bürgermeister von Augsburg, Johann Baptist Haintzel, von seiner Ab­
setzung Nachricht gegeben und schickt nun den 25. Septbr. eine Abschrift 
dieses Briefes auch an Joachim Camerariuö d. S3, in Leipzig. Was ihm 
dieser darauf erwiedert (Id. Octobr. und 4 Id. Octobr.) ist in Jo ach. 
Camerarii Epistol, lib. V. (Francof. 1595) II. 346 u. 348 zu finden. 
Der Brief lautet:

8. Si tibi omnes meas Tpcqtx<urctTaę ¡ispíjiva? commemorare 
velim, necesse esset te plurima acerba legere; cum me tantum 
ames, quantum profecto amas, nee ulla fortuna me ita deformare 
posset, tibí ut odiosus videar. In pauca igitur conferam multa, 
atque eainscribam, quaeetsuntverissima et ad consilii tui rationes, 
quibus rectissimis uti et a tua sapientia etiam atque etiam iuvari 
cupio, capiendas necessaria. Aliquoties iam tibi dolorem meum 
et cur in patria nunc mihi minus suave esset, patefeci; esse hic 
senatorem quendam, signifieatu Morenbergium appellandum. Is 
scribae senatus filius fu it atque in collegium iustitiae receptus, 
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ut senator fieri posset. Nam sic more maiorum institutum est, 
ut de hoc hominum genere, cauponum, crinisertorum, pannifico- 
rum et laniorum unus in nostra republica sit quasi tribunus plebis. 
Huie sive propter vicinitatem (nam domicilium ad scholam habet) 
sive aliis de causis cura atque inspectio scholarum demandata 
est, et videtur sibi homo mirifice sapere, quod et Cracoviensis est 
baccalaureus; Et soror illius, quae opulentum hominem Redinger 
in matrimonio habuit, capitanei Urbis (sic enim seniorem in 
senatu appellant) socrus, Denique quod is caput cognationis 
habetur, quae nunc in hac ci vítate regimine potitur et cum im­
perio est, Hunc igitur cum meo more de puerili institutions et 
praeceptoribus loquutus ofienderim, supra quinquennium impla- 
cabilem atque insatiabilem iram gessit. D. Nicolaus Redingerus, 
qui summa fide, integritate et comitate praeditus est et singular! 
in me benevolentia, multis modis hunc suum avunculum placare 
et gratiam inter nos reconciliare est conatus. Verum male sarta 
nunquam bene coire potuit. Nee file unquam quievit. Causas 
quaesivit sedulo, quibus me posset senatu! infensum reddere. 
Subornavit homines nihili, qui mibi varias intentarent lites, qui­
bus vel ego commoverer, ut ipse me abdicarem, vel senatus mea 
aliqua dictorum impotentia commotus me dimitteret vel aliquid 
mibi gravius, quam ut ferrem, de me statueret. Doctores, qui 
hue advenerunt, excepit singular! studio, invitavit (abundat enim), 
armavit, ut se mi hi opponerent. Tentatis rebus omnibus tandem 
theologos, cum quibus ill! male convenit antea, est aggressus. 
Astiti ante aliquot septimanas Baptismo nec attigi cereum; statim 
atrocissima crimina in me sunt coniecta et tanquam contemptor 
verbi etSacramentorum sum accusatus scripto quodamin senatum 
misso nomine ministrorum in utraque, parochia, cum subscrip­
sisset nemo. Purgavi me ita, ut par fuit. Denique rogavi, ut 
accusatores provocaret. Denegatum hoc mihi est atque cum ista 
oratione dimissus, ut theologos missum facerem. Id quod et mibi 
in animo erat et dudum feceram ac me facturum promisi, Paucis 
post diebus, quam haec acta sunt, venit in meas aedes Consul et 
mihi hoc de scripto, de quo ante eum diem verb urn nullum audi- 
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veram, narravit atque ex aliis deinceps rescivi, unum de Theo­
logie, hoininem superbissimum, Morenbergii necessarium, scrip- 
sisse libellum ilium accusatorium. Itaque rogavi dominos 
excellentes Jurisconsultos D. Ottonem Horning, Consiliarium 
Caesareum, et D. Joh. Hessum et familiärem meum, D. Sigismun- 
dum Woisselium, medicum eximium, ut theologos accederent et 
interrogent, num script! accusatorii autores se profiterentur atque 
an crimina, quae inscripsissent, a quibus ego teste Deo mea que 
conscientia longissime abesse habeam in me, confirmare veilent. 
In ea Parochia, cui ego instituto maiorum domicilii ratione inser­
tu s sum, nemo de his rebus omnibus verbulum scivit. In altera 
unus, Adamus Cureus, illius Curei frater, in quem mea fraterna 
extant officia, qui nomen meum detulerat, respondit, se de accu- 
satione scire quidem, sed se non meminisse hoc crimen ab illis in 
me collatum. Adam autem scribit ad Morenbergium et indicat, 
me rescivisse hoc de famoso isto libello, atque me sibi periculum 
creare veile conquestus est. Ibi Morenbergius separating sena- 
tores sollicitos habuit, et cum hoc tempore propter denegatam 
operara in aula me gratiosura non esse sciret, perfecit, ut Adamus 
instructus accurate et exquisita oratione a certis quibusdara in 
Camera audiretur. Quid dixerit, nescio. Sed biduo post fre- 
quens fuit senatus et deliberationes audivi. Quidam eorura, qui 
mihi benevoli sunt in Senatu ñeque tarnen alios offendunt liben- 
ter, animadversa machinatione secesserunt, quídam remanserunt 
et summa contentione rae sunt tutati. Verum frustra. Vicit sen- 
tentia eorum, quos in suam Morenbergius pertraxerat. Itaque 
sexto Septembris de officio meo publico, quo iam annis xi summa 
fide et Christi gratia successu functus sum, non audita defensione 
mea, nulla dicta causa, quam me non gessisse morera Senatui et 
contra promissi rationem fecisse, indignissirais raodis decedere 
iussus sum. Dixi, non includi causam, quae demum emerserit, 
promisso, nec me aliud promisisse quam non disputaturum cum 
theologis de controversiis ecclesiasticis; iure meo me usura, 
neraini fecisse iniuriam; non potuisse me defensionem facete 
atque conscientiam meara negligere; plana atque pervulgata via 
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processisse; non theologos, sed calumniatorem me autorem 
fam osi ¡¡belli quaesivisse; nullum me periculum ñeque ecclesiae 
ñeque reipublicae voluisse causa atque huius meae voluntatis 
testes esse posse doctores, quibus haec summa asseveratione pro- 
misissem. Rogavi, ut haberent existimationis meae rationem 
ñeque earn tali detrimento afficerent. Pecuniae iacturam me aequo 
animo ferre posse, famae atque honoris minime. Cogitarent, quae 
de me indicia facerent atque fecissent praestantissimi viri in Ger­
mania, doctrinae atque sapientiae laude excellentes, qui me 
ornassent publicis scriptis, qui me 8. Caesaris Majestati commen­
dassent, ñeque illa omnia hac subita sententia contaminarent. 
Adbiberent secundas cogitationes. Non debere poenam esse ibi, 
ubi culpa non est. Verum isti in sua sententia perstiterunt. In 
meo vero animo luctantur iustissimus dolor et charitas patriae et 
nondum potest aliquid consilii in pectore consistere. Ex aula 

') me non posse petere auxilium video. Hie amici nee 
multi sunt nee qui veilent, dare tuto possunt. Veniunt ad me 
multi praestantes et cordati viri, scribunt quídam. Hortantur, 
aequo animo banc plagam ferre. Detrimentum existimationis ab 
injuria dicunt nullum esse, sicut pudicitia non est, quae calumniis 
saltern violator. Scripsi ad D. Procancellarium, qui nunc est 
Pragae, quo Imperator profieiscitur. responsum expecto cupide 
atque a te etiam, amice fidissime, consilium peto et te per quid­
quid possum oro, ne propter istam deformitatem me minus ames. 
Eluas potius sordes meas tua gravissima sententia et sapientí­
simo indicio, ubi poteris. Mallem alibi, si possem, et ubivis 
potius quam in aula. Verum ñeque mihi facile est migrare, et 
quod indicia multorum futura essent. Hic autem ne mihi parum 
sit quietis, admodum vereor. Me meaque omnia benignissimo 
Deo committo et permitió. Is cum nos non lapides fecerit, 
paterne affligit, ut doceamur dare in dolore tolerantiam. Non 
abiiciet is filios. sed dissolutas virgas et flagella, quibus affligi- 
mur. Hac consolations me sustento, in infirmissima valetudine. 
Te autem atque tuos omnes rectissimo valere opto. XlX.Septemb.

*) Ein unentziffert gebliebenes Wort.
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Der eigenhändigen Abschrift vorstehenden Briefes hat Crato mit dem 
Datuin Vratisl. XX V. Septb. noch ein längeres Schreiben an Joachim 
Camerarius d. B. hinzugefügt, dessen Anfang als zur Sache gehörig hier 
noch folgen mag:

8. Hane epistolam scripsi superioribus proximis diebus ad 
summum rneurn, D. Hencelium, Consulera Augustanum, cumque 
tu non modo mihi sis alter stimulus, sed plane alter ego, ad te 
quoque mittendum putabis, praesertim cum nulla verior possit 
esse narratio miserias meae, nee mihi hac commemorations quic- 
quid sit difficilius. Magnopere autem a tu a amicitia peto atque 
itaprorsus, ut maiori studio non possim, ut me consilio tuo iuves 
et mea in innocentiam quibus poteris modis — poteris autem cer- 
tissimis — tuearis. Nihil ego feci turbulentum, nihil a pietate 
et moderatione alienum. Nullum dictum rneurn tumultuosum, 
turbidum nimium vel tale, ob quod honor et existimatio mea 
oppugnari deberet. Ac Ttokmxoo Xóyov, quern iussus a
Senatu Drachstadius habuit, non modo distincte detersi, sed ita 
cura veritatis dissipavi, ut nihil nisi summa inanitas remaneret. 
Illud reticuit Drachstadius, ne animadverterem, qui hoc detu- 
lisset ad Magistratura, quod ex me audierant, mihi appellationem 
Servi molestara esse, qua ille prius nomine Senatus fuerat usus. 
Atque haec delatio praecipue movit quosdam senatores, ut ex 
sententia Morenbergii dicerent.